ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N° 002 /2013

O Prefeito Municipal, de Anchieta - SC Sr. Ari Prestes de Oliveira, no uso de suas atribuições e nos termos

dos dispositivos da Lei Orgânica Municipal e em conformidades com a Lei Complementar nº 031/2011, Lei
Complementar nº 032/2011, Lei Complementar nº 033/2011 e Lei Complementar nº 038/2012, torna público aos
interessados, que estarão abertas as inscrições ao Processo Seletivo para preenchimento de vagas de vagas nas categorias
funcionais do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Anchieta, Estado de Santa Catarina, para atender necessidades
de excepcional interesse público (preenchimento de vagas não ocupadas por servidores concursados e vagas que venham a
surgir em razão de afastamentos legais de servidores efetivos), constantes do quadro a seguir relacionado, o qual reger-se-á
pelas instruções deste Edital e demais normas atinentes.

1- DOS CARGOS/FUNÇÕES E DA QUANTIDADE DE VAGAS
1.1- As vagas destinam-se ao processo seletivo público abaixo delineado e deverão ser preenchidos por candidatos que
disponham da escolaridade mínima exigida no presente Edital.
1.2- O Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de vagas para contratação temporária, conforme a necessidade e
compor reserva técnica, destinado a prover função, no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Anchieta, Estado de
Santa Catarina, sob o Regime Estatutário vinculado ao Regime Geral de Previdência Social – RGPS, com lotação na
Secretaria de Saúde Pública.
1.3- Considera-se cadastro positivo (reserva técnica), o quantitativo de pessoal classificado para ocupação de vagas que
venham a surgir no decorrer do prazo de validade deste Processo Seletivo.

Cargo Vagas Vencimento
R$

Carga
horária

Escolaridade

Agente de
Saúde (Área

4**)

01 670,00 40 h/sem Certificado de Conclusão de
Ensino Fundamental e Curso Introdutório co

Formação Continuada.
Agente de

Saúde (Área
8**)

01 670,00 40 h/sem Certificado de Conclusão de
Ensino Fundamental e Curso Introdutório co

Formação Continuada.
Técnico em
Enfermagem

CR* 850,00 40 h/sem Habilitação legal para o exercício da profissão
com registro no COREN

Bioquímico 01 2.000,00 40 h/sem Certificado de conclusão de Curso Superior na
área com registro no órgão da profissão.

Medico 01 12.545,00 40 h/sem Certificado de conclusão de Curso Superior na
área com registro no órgão da profissão.

(*) Cadastro de Reserva
(**) Área 4: Bairro Xavantes, Linha Gaiola, Bairro Santa Lúcia, Bairro Cantú e Linha Taquaruçú;
        Área 8: Linha Prateleira, Santo Inácio, São Judas Tadeu, Nova Seara e Linha São Domingos.

2 - DAS INSCRIÇÕES
2.1- As inscrições estarão abertas no período de 14 de março a 12 de abril de 2013, das 8h às 11h30min e das 13h30min
às 17h, nas dependência da Prefeitura  Municipal de Anchieta – SC.

3 - DAS PROVAS

3.1 - As provas serão aplicadas a todos os candidatos no dia 27 de abril de 2013, das 8h30min às 11h30min, nas
dependências do Centro Municipal de Educação, centro, na cidade de Anchieta-SC.
As integra do edital estará disponível no mural publico da Prefeitura Municipal de Anchieta e nos endereços eletrônicos
www.anchieta.sc.gov.br,  www.ameosc.org.br.

Gabinete do Prefeito Municipal de Anchieta SC, 12 de março de 2013.

Ari Prestes de Oliveira
Prefeito Municipal